
    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

ATO N° 172 – 2022/2025 15 DE JUNHO DE 2023 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS DA 3° REGIÃO 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1° Nomear os RResp IIr a seguir designados, para exercerem a 

função de Delegado Distrital na 3ª Região Maçônica que será 
compostos pelos Distritos e Lojas conforme abaixo: 

 
 

3 ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 
 
1º Distrito Maçônico  

FRANCISCO DE ASSIS MAGOS (L. 235)  

ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA – 345 – SÃO PAULO 
ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ – 423 – SÃO PAULO 

ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS – 462 – SÃO PAULO 

ARLS ACÁCIA PAULISTANA – 513 – SÃO PAULO 

 

2º Distrito Maçônico  

ESMERALDINO JOSE GONCALVES PEREIRA (L. 393) 

ARLS PERFEIÇÃO E JUSTIÇA – 238 – SÃO PAULO 

ARLS ALVORADA DE GUAIANASES – 402 – SÃO PAULO 

ARLS GUARDIÕES DA LUZ – 473 – SÃO PAULO 

ARLS ANTONIO RABELLO – 751 – SÃO PAULO 

 

3º Distrito Maçônico  

FABIO HENRIQUE KUSUMOTO (L. 287) 

ARLS ARQUI REAL – 210 – SÃO PAULO  

ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO – 567 – SÃO PAULO 

ARLS ARTE E IMORTALIDADE – 573 – SÃO PAULO 

ARLS MENORAH - 820 

 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

4º Distrito Maçônico  

JOSÉ GERALDO MORENO (L. 460) 

ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA – 118 – SÃO PAULO 

ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO – 143 – SÃO PAULO 

ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA – 469 – SÃO PAULO 

ARLS COLUNAS DA ARTE REAL – 649 – SÃO PAULO 

 

5º Distrito Maçônico  

ROBERTO BENFATTI (L. 350) 

ARLS PENHA DE FRANÇA – 393 – SÃO PAULO 

ARLS PHOENIX DO LESTE – 451 – SÃO PAULO 

ARLS PITÁGORAS – 460 – SÃO PAULO 

ARLS INTEGRAÇÃO – 584 – SÃO PAULO 

 

6º Distrito Maçônico  

MARCOS TORRES SCOMPARIN (L. 345) 

ARLS CARIDADE E AMOR – 235 – SÃO PAULO 

ARLS ESTRELA DA PAZ – 322 – SÃO PAULO 

ARLS UNITAS ET UNITATIS – 549 – SÃO PAULO 

ARLS ANTONIO COLLAÇO – 699 – SÃO PAULO 

 

7º Distrito Maçônico  

JOSÉ RESTIFFE NETO (L. 467) 

ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA – 53 – SÃO PAULO 

ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO – 231 – SÃO PAULO 

ARLS TENENTE MANOEL GARCIA – 707 – SÃO PAULO 

ARLS LUZ DO AMANHÃ – 781 – SÃO PAULO 

 

8º Distrito Maçônico  

VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA (L. 699) 

ARLS ESTRELA DE ITAQUERA – 278 – SÃO PAULO 

ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES – 557 – SÃO PAULO 

ARLS LIBER VERITAS – 761 – SÃO PAULO 

ARLS UNIÃO E HARMONIA – 893 – SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

9º Distrito Maçônico  

SAVIO PAULO DE ANDRADE MINTO (L. 402) 

ARLS VIGILANTES – 287 – SÃO PAULO 

ARLS SUBLIME UNIÃO – 350 – SÃO PAULO 

ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ – 467 – SÃO PAULO 

ARLS VERUM FRATRES – 834 – SÃO PAULO 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, ao 15 (quinto) dia do mês de junho de 2023 E V 

 

 

 

 

                                                            

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

   

  

                   WILMER BUCHEB 

               GrSecRRelIInt 
 

http://www.glesp.org.br/

